
 

 

COMUNE DI ROCCASECCA DEI VOLSCI 
Provincia di Latina 

Numero Registro Generale n. 172 del 30-05-2025 
 

DETERMINAZIONE AREA IV 
 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SFALCIATURA DELLE PERTINENZE STRADALI 
DEL COMUNE DI ROCCASECCA DEI VOLSCI - ANNUALITÀ 
2025 � APPROVAZIONE DELL'AVVISO ESPLORATIVO E 
RELATIVA MODULISTICA NONCHÉ PRENOTAZIONE DELLA 
SPESA 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 
PREMESSO: 

 che tra i compiti dell’Amministrazione Comunale rientra il garantire la sicurezza e il decoro urbano, da 
attuarsi, tra l’altro, anche attraverso la manutenzione del verde pubblico consistente in numerose aree 
verdi, dislocate nel territorio comunale e di dimensioni variabili; 

 che è intendimento dell'Amministrazione Comunale massimizzare il beneficio pubblico e la qualità 
delle prestazioni secondo il principio di salvaguardia degli interessi collettivi e garanzia dei servizi 
essenziali rispetto al decoro urbano, alla corretta manutenzione dei tratti stradali e degli spazi verdi 
del territorio comunale situati in area urbana, e aree periferiche; 

 che gli interventi da eseguire nell’arco dell’anno, ad eccezione di quelli imprevisti e imprevedibili che 
necessariamente devono essere eseguiti al momento e che non sono programmabili, vengono stabiliti 
in base allo stato di degrado in cui versa la strada in proporzione alla sua importanza all’interno 
dell’intera rete stradale comunale. 

 che l’esecuzione dei lavori di manutenzione delle strade comporta l’impiego di particolari mezzi 
operativi nonché di manodopera specializzata nei diversi tipi di lavorazione. 

 che si rende necessario garantire i vari servizi, in particolar modo la pulizia degli argini e cigli stradali 
e delle aree e spazi pubblici, in maniera continuativa, senza interruzioni, in maniera coordinata con 
tutti i Settori e Servizi della struttura comunale; 

 che le attività elencate rivestono un carattere peculiare con riferimento alla ricaduta degli effetti sul 
decoro urbano e sull'interesse pubblico; 

 che le aree pubbliche nel centro urbano e nelle zone periferiche del comune di Roccasecca dei Volsci 
sono invase da erbacce e sterpi dove si annidano serpi e insetti di ogni genere; 

 che tale condizione oltre a rappresentare un degrado per il paese, costituisce pericolo per il transito 
veicolare e pertanto si ritiene necessario ed urgente salvaguardare la  pubblica e privata incolumità; 

RILEVATO: 
 che la Regione Lazio emana annualmente disposizioni inerente la campagna AIB con le dovute 

prescrizioni antincendio con l’obbligo per i proprietari delle strade di effettuare la ripulitura delle 
pertinenze stradali di competenza da tutte le erbacce; 

 che per garantire l’osservanza di tale prescrizioni, come ogni anno si rende necessario procedere alla 
sfalciatura dell’erba, dei cespugli e delle ramaglie che invadono le banchine e le pertinenze stradali; 

 che i mezzi in dotazione ed il personale in servizio nelle strade non sono sufficienti a garantire lo 
svolgimento di tale compito, per cui si rende necessario ed indispensabile ricorrere a prestazioni 
espletate da ditte esterne all’Amministrazione; 

 che alfine di individuare la ditta affidataria necessita indire apposita manifestazione di interesse 
finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare a presentare offerta mediante tramite 
la piattaforma MePA, per l’ affidamento del servizio “di sfalcio erba lungo le strade comunali e relative 
aree pubbliche di pertinenza nel comune di ROCCASECCA DEI VOLSCI – ANNO 2025”; 

 che l’UTC ha predisposto apposito “Avviso pubblico” di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di 
Roccasecca dei Volsci, con il quale è stato resa nota la volontà di procedere alla manifestazione di 
interesse e le modalità e i criteri di individuazione degli operatori ai quali inoltrare invito per la 
successiva procedura telematica, da espletarsi mediante una RdO sulla piattaforma MePA;  

RITENUTO di dover procedere all'affido del servizio in oggetto con le somme disponibili di complessive € 
29.041,83  sul cap. 473.0 del bilancio corrente – gestione competenza; 
VISTO l'elenco delle strade interessate dal servizio indicate sia dall’Amministrazione che dalla Polizia Locale 
come riportato nel disciplinare; 
VISTO l’art. 1 7 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che prima delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici occorre individuare, con apposito atto, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 
VISTO, inoltre, l’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure), comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la loro forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
DATO ATTO CHE:  

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE Messa in sicurezza della viabilità comunale 
In ordine al punto b): 
 

OGGETTO DEL CONTRATTO 
 

Servizio di sfalciatura delle pertinenze stradali del 
comune di Roccasecca Dei Volsci – annualità 



2025 mediante procedura telematica da espletarsi 
tramite il portale MePA 
 

FORMA DEL CONTRATTO 
 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di 
lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del Dlgs 
36/2023 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

Il servizio dovrà essere eseguito secondo le 
esigenze dell’Amministrazione da espletarsi 
mediante invio della lettera di invito agli operatori 
economici che produrranno richiesta direttamente 
dal portale MePA. 

CRITERIO DI SELEZIONE Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 
36/2023 

In ordine al punto c): CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

L'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor 
prezzo determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull’importo a base di gara. 

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.), sarà acquisito direttamente tramite l’espletamento 
della procedura sul portale MePA; 
RITENUTO di dover prenotare le somme necessarie per l’espletamento del servizio in oggetto per complessivi 
€ 29.041,83, iva 22% compresa a valere sul cap. 473.0 del bilancio corrente – gestione competenza; 
DI DARE ATTO che il servizio di che trattasi dovrà concludersi massimo entro la prima decade di luglio c.a., se 
non diversamente motivato; 
ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nel rispetto della norma di cui al decreto legge n. 
78/2009, così come convertito dalla legge n. 102 del 3 agosto 2009 - art. 9, comma 2; 
DATO ATTO che l'obbligazione giunge a scadenza nell'esercizio finanziario 2024, secondo la normativa 
vigente. 
RICHIAMATE, altresì, le seguenti fonti normative: 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti loca- 
li” e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare gli articoli 107, in merito alle competenze 
gestionali dei dirigenti e 153, in merito alle funzioni del Servizio economico-finanziario relativamente 
alla verifica di compatibilità delle previsioni di spesa e 183 in merito all'impegno di spesa; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente atto. 
DATO ATTO che: 

 con la presente determinazione i cui contenuti sono riportati in premessa, si attesta la regolarità e la 
correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto; 

 con la proposta e l’adozione del presente atto tutti si attesta l'assenza di situazioni di incompatibilità 
e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 – Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi - e degli art. 
6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001 – 
Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il decreto n. 3/2024 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in premessa, 
1. di avviare la procedura per l’affido del “SERVIZIO DI SFALCIATURA DELLE PERTINENZE 

STRADALI DEL COMUNE DI ROCCASECCA DEI VOLSCI – annualità 2025” e che il conseguente 
pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio. 

2. di procedere all'affidamento del “SERVIZIO DI SFALCIATURA DELLE PERTINENZE STRADALI DEL 
COMUNE DI ROCCASECCA DEI VOLSCI – annualità 2025” individuando i sotto elencati elementi 
essenziali per lo svolgimento della gara e la stipula del contratto, nonché i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, stabilendo quanto segue: 



In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE Messa in sicurezza della viabilità comunale 

OGGETTO DEL CONTRATTO 
 

Servizio di sfalciatura delle pertinenze stradali del 
comune di Roccasecca Dei Volsci – annualità 
2025 mediante procedura telematica da espletarsi 
tramite il portale MePA 

FORMA DEL CONTRATTO 
 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di 
lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del Dlgs 
36/2023 

In ordine al punto b): 
 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

Il servizio dovrà essere eseguito secondo le 
esigenze dell’Amministrazione da espletarsi 
mediante invio della lettera di invito agli operatori 
economici che produrranno richiesta, 
direttamente dal portale MePA. 

CRITERIO DI SELEZIONE Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 
36/2023 

In ordine al punto c): CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

L'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor 
prezzo determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull’importo a base di gara. 

 Importo complessivo di gara € 29.041,83, iva 22% compresa 
 

3. di dare atto che: 
- in relazione all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e all’art. 17 del Dlgs 36/2023 il fine che con il contratto 

si intende perseguire è il “SERVIZIO DI SFALCIATURA DELLE PERTINENZE STRADALI DEL 
COMUNE DI ROCCASECCA DEI VOLSCI – annualità 2025”; 

- che l'individuazione della ditta, alla quale affidare l'esecuzione del servizio in oggetto, avvenga 
mediante procedura negoziata telematica, da espletarsi mediante apposita procedura RdO sul portale 
MePA; 

- di dare atto che il CIG verrà generato direttamente dalla procedura telematica da espletarsi sul MePA; 
- che l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso unico 

percentuale sull’importo a base di gara; 
4. di dare atto che alla procedura di gara, saranno invitati tutti gli operatori economici individuati con la 

manifestazione di interesse di cui al medesimo atto e che ne avranno fatto richiesta e che risultino in 
regola con i requisiti richiesti ; 

5. l'importo del servizio è stato quantificato in complessive € 29.041,83, iva 22% compresa; 
6. di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 
7. il servizio avrà inizio subito dopo la firma del verbale di consegna, anche in pendenza di specifico 

contratto, stante l’esiguità della somma; 
8. il pagamento avverrà in unica soluzione al completamento dello sfalcio e dopo le verifiche del caso 

sull’esatto adempimento affidato; 
9. l’aggiudicatario dovrà essere munito di una polizza assicurativa che copra tutti i  rischi previsti all’art. 

14 del Disciplinare Tecnico; 
10. di dare atto, che qualora se ne renderà necessario, si procederà all’estensione del contratto di 

manutenzione delle pertinenze stradali di cui al presente servizio, con l'utilizzo delle somme 
provenienti dalle economie di gara. Gli eventuali nuovi prezzi verranno preventivamente concordati e 
formalizzati con apposito verbale a cui verrà applicato lo stesso ribasso offerto in fase di gara; 

11. di dare atto che la somma di € 29.041,83 risulta allocata sul cap. 473.2 del bilancio 2025 gestione 
competenza; 

12. di dare atto che l'obbligazione conseguente alla presente prenotazione sarà perfezionata dopo 
l’espletamento della procedura di gara espletata tramite il portale MePA attraverso una RdO, 
appositamente indetta; 

13. di dare atto che il nome degli operatori selezionati a presentare offerta resteranno segretati fino alla 
data di scadenza della presentazione delle offerte stesse. 

14. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 
 
 
Roccasecca Dei Volsci, 30-05-2025  

  IL DIRIGENTE 
  FERNANDO ERCOLANI 

 
  
  

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


